
 

A04-PJ-01-SEIPS.HER01 

REF.: SEIPS/001-PCRS-2018 

EN LA SECRETARÍA DE INSTRUCCIÓN DE PROCEDIMIENTOS SANCIONATORIOS DE LA 

DIRECCIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS: Santa Tecla, departamento de La Libertad, a las ocho 

horas con veinte minutos del día nueve de agosto del año dos mil dieciocho. 

I.  Notando el auto de fecha veintidós de enero de dos mil dieciocho, emitido por esta 

Secretaría por medio del cual se le requirió a Kenia Carolina Zayas de Grande, acreditar en legal 

forma la personería con la que actúa; realizando el correspondiente trámite post-registro a efecto 

de acreditarse como Profesional Responsable de los insumos médicos cuya titularidad 

corresponden a 3M EL SALVADOR, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE. 

II. Visto el memorándum marcado bajo la referencia DNM-URIM-101/2018, remitido por la 

Unidad de Registro y Visado de esta sede administrativa, en el cual informan que: “Que la actual 

profesional responsable es la Licenciada KENIA CAROLINA ZAYAS DE GRANDE de los registros que 

se detallan a continuación: IM01430302016 (…) IM049909052016 (…) IM082430062016 (…) 

IM090607072016 (…) IM132229092016 (…) IM126808092016 (…) IM116725082016 (…) 

IM139806102016 (…) IM012818022016 (…) IM006422012015 (…) IM006222012015 (…) 

IM006122012015 (…) IM005822012015 (…) IM005722012015 (…) IM182303122015 (…) 

IM165815102015 (…) IM182203122015 (…) IM144320082015 (…). 

III.  Visto el sistema de Insumos Médicos de esta sede administrativa, se evidencio el pago de 

anualidades hasta el año dos mil dieciocho de los siguientes insumos médicos: 

a) FILTEK™ BULK FILL POSTERIOR RESTORATIVE, número de registro sanitario 

IM014303032016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

b) KETAC UNIVERSAL, número de registro sanitario IM049909052016, del titular 3M El 

Salvador, S.A. de C.V.; 

c) Imprint II GARANT/PENTA IMPRESSION HARDWARE PRODUCTS, número de registro 

sanitario IM082430062016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

d) 3M NEXCARE NO HURT WRAP, número de registro sanitario IM090607072016, del 

titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

e) 3M ATTEST RAPID READOUT BIOLOGICAL INDICATOR FOR STEAM (1292-S), número 

de registro sanitario IM132229092016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

f) 3M LITTMANN CARDIOLOGY IV STETHOSCOPE, número de registro sanitario 

IM126808092016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

g) 3M STERI-VAC GS8 STERILIZER/AEROTOR, número de registro sanitario 

IM116725082016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 



 

h) 3M AVANGARD D INSTANT HAND ANTISEPTIC WITH MOISTURIZERS, número de 

registro sanitario IM139806102016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

i) 3M PRECISE VISTA DISPOSABLE SKIN STAPLER, número de registro sanitario 

IM012818022016, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

j) 3M™ NEXCARE™ ACTIVE™ EXTRA CUSHION BANDAGES, número de registro sanitario 

IM006422012015, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

k) 3M™ NEXCARE™ WATERPROOF BANDAGES, número de registro sanitario 

IM006222012015, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

l) NEXCARE™ SOFT¨N FLEX NATURAL FEEL BANDAGES, número de registro sanitario 

IM006122012015, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

m) 3M NEXCARE™ COMFORT FABRIC BANDAGES, número de registro sanitario 

IM005822012015, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

n) 3M™ NEXCARE™ BRIGHTS SOFT FABRIC BANDAGES, número de registro sanitario 

IM005722012015, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

o) LITTMANN CLASSIC III STETHOSCOPE, número de registro sanitario IM182303122015, 

del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V.; 

p) LITTMANN CARDIOLOGY III STETHOSCOPE, número de registro sanitario 

IM165815102015, del titular 3M El Salvador, S.A. de C.V. 

IV. Considerando la información del romano III de esta resolución, y consultado los 

mandamiento de pago 1256841, 1257250, 1257254, se desprende que el administrado en 

referencia cumplió con el pago de las anualidades dos mil dieciocho de los insumos médicos antes 

relacionados.  

 Además, como se pudo verificar con el memorándum relacionado en el romano II de esta 

resolución, la licenciada Kenia Carolina Zayas de Grande ejerce la personería de Profesional 

Responsable de dichos insumos médicos, por lo que consecuentemente se ha agotado la causal que 

aperturó el presente expediente y acarrea el archivo del presente procedimiento. 

V. En virtud de las consideraciones antes expuestas y de acuerdo a lo establecido en los 

artículos 14 inciso 2°, 86 parte final y 246 de la Constitución de la República, y los artículos 1, 2, 35 

letra k) de la Ley de Medicamentos, art. 112 del Reglamento General de la Ley de Medicamentos, 

esta Secretaría RESUELVE: 

a) Téngase a la licenciada Kenia Carolina Zayas de Grande en calidad de profesional 

responsable de los insumos médicos relacionados en el romano II de la presente 

resolución; 



 

b) Téngase por regularizado el licenciamiento relativo al pago de anualidad dos mil 

dieciocho de los insumos médicos relacionados en el romano II de la presente 

resolución; 

c) Archívese el presente procedimiento; 

d) Notifíquese.-  

 

””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
””””””ILEGIBLE””””PRONUNCIADA POR EL SECRETARIO DE ACTUACIONES DE LA DIRECCIÓN 
NACIONAL DE MEDICAMENTOS QUE LO SUSCRIBE””””””””””””””””””””””””””””””””””" 
“””””””””””””””””””””””””””“”””””””””””””””RUBRICADAS”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
 


